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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационной работы. В современных

условиях углубления рыночных преобразований требуют решения проблем

оценки, функционирования и инновационного развития потребительского

рынка и его основных секторов с учетом возрастающего объема

предоставляемых услуг в экономике и населению.

Анализ состояния и развития потребительского рынка показывает, что в

мировом масштабе значительно возрастает роль и значение рынка товаров и

услуг. При этом этот рынок решает удовлетворение внутреннего спроса в

товарах и услугах и его наполнения, учитывая потребности населения в

товарах и услугах первичного потребления при различных ограничениях и

регулирования и является основной целью реализации социально-

экономической политики республики.

Повышения уровня жизни населения значительно возрастает под

влиянием роли рынков, решая вопросы концентрации их материально-

технической базы, усиления роли общественных институтов и применяемых

механизмов. Углубленный анализ развития рыночных преобразований,

функционирования и развития потребительского рынка показывает, что в

условиях Таджикистана приоритетом в системе экономической и социальной

политики становится именно потребительский рынок, где потребительские

расходы составляют около 75,00 % в общем объеме расходов домохозяйства.

Анализ показывает, что в начальный период суверенитета, Таджикистан

пережил экономический кризис, который отрицательно повлиял на состояние

потребительского рынка, снижение платежеспособного спроса населения,

уровень жизни населения, потери связей с другими государствами, что стало

угрозой экономической безопасности страны.

В условиях Таджикистана, потребительский рынок имеет устойчивое

развитие под влиянием рынка зарубежных стран и СНГ, углубления
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интеграционных и глобализационных процессов, способствующие

удовлетворении жизненно важных потребностей населения страны и ее

территориальных образований в товарах и услугах в условиях инновационной и

цифровой экономики.

Опыт показывает, что решение проблем становления потребительского

рынка, как главный фактор обеспечения устойчивого экономического роста,

повышение уровня жизни населения и социально-экономического развития

страны и ее территорий, требует проведения трансформации организационно-

экономических аспектов его функционирования и развития на основе

использования различных инструментов, а также формирования устойчивых

тенденций в условиях инновационной экономики. При этом значительно

возрастает значении «Национальной стратегии развития Республики

Таджикистан на период до 2030 года»1 на основе реализации обоснованных

сценарий социально-экономического развития, а также возрастания значения

потребительского рынка в удовлетворении спроса людей в товарах и услугах,

совершенствования его инфраструктуры, так как она не соответствует

требованиям инновационной экономики и активному государственному

воздействию, что требует проведения специального исследования исходя из

теоретико-методологической позиции, разработки основных показателей рынка

с учетом развития финансово-налоговой, банковско-таможенной, социальной и

интеграционной политики, применения инструментов экономико-

математического и физического моделирования, разработки и реализации

национальных программ в области государственного регулирования рыночной

системы.

В современных условиях потребительскому рынку присущи

специфические особенности, связанные с системой воспроизводственных

процессов, решении социальных проблем общества. Обоснование приоритетов

1Национальная стратегия развития Республики Таджикистан на период до 2030 года. – Душанбе:

«Шарки озод», 2017. – 103с.

7

по развитию потребительского рынка показывает, что отсутствуют

комплексное научное изучение закономерностей функционирования,

регулирования и его развития требует разработки и реализации подходов для

решения на основе применения методов и инструментов физической

экономики в условиях Таджикистана и его территории.

Особое место при исследовании проблем развития потребительского

рынка в условиях инновационной экономики уделяется его моделированию с

помощью физических моделей при исследовании организации, управления

субъектов, совершенствования рыночных процессов, предоставления услуг,

улучшение трудовой деятельности и развития социально-экономических

отношений.

Степень разработанности диссертационного исследования. Решения

вопросов совершенствования потребительского рынка, его специфические

особенности, функциональное назначение в современных условиях

достаточно подробно изучены в работах зарубежных, российских, таджикских

ученых: Бернвальда А.Р., Брагина Л.А., Воронова А.Н., Вологина Н.А.,

Гатауллина Р.Р., Габидинова С.С., Гурьянова Г.И., Данько Т.П., Дунаевой Э.П.,

Зайналова П.С., Ивановой В.И., Иневатавой О.А., Ильенковой Н.Д., Идрисова

Р.Г., Капелюк З.А., Новоселова А.С., Новоселова Ю.А., Орлова А.В.,

Фридмана А.М., Чаплина А.Н., Чернавский Д.С., Чусова А.Е., Шаланова Н.В.,

Шнипера Р.И. и др.

Исследованию вопросов физико-экономического моделирования

потребительского рынка посвящены работы российских, отечественных и

зарубежных ученых таких как: Раджабов Р.К., Факеров Х.Н., Рольф

Шауэрхамер, Дж. Тенненбаума, Б.С. Разумихина, О.П. Царева, П.Г. Кузнецова,

Е.Н. Ведут, Ю.Н. Забродский, Р.Г. Идрисов, А.И. Малахова, В. Шаркова,

Л.Ларуш, В.Иркутянина, Г. Селье, Ф. Моцный, С.А. Подолинский, Л.И.

Розоноэра, Н. Руденко, В. Шевчука, В.В. Шипицына и др.
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 Решению специфических проблем потребительского рынка, определении

спроса и его конъюнктуры посвящены научные труды ученых нашей

республики: Аминова И.А. Бойматова А., Джамшедова М., Комилова С.Дж.,

Нурмахмадова М.Н., Раджабова Р.К., Рахимова Р.К., Сангинова Н.С., Толибова

К.К., Факерова Х.Н., Хабибова С., Шарипова М.М. и других.

Однако в условиях развития экономической прикладной теории,

исследование различных аспектов потребительского рынка требует особого

подхода с учетом осуществлении рыночных преобразований. Кроме того,

современный потребительский рынок выполняет социальные функции, имеет

социальную направленность, удовлетворяет первичные потребности людей, а

также их социально-культурного спроса.

Комплексный анализ закономерностей функционирования и развития

потребительского рынка призван восполнить существующие пробелы в нем,

чтобы способствовать их решению на основе всестороннего изучения теории,

методологии организационно-экономических аспектов совершенствования

потребительского рынка, используя физико-экономические модели и

инструменты в условиях инновационной экономики.

Цель и задачи диссертационного исследования состоят в

теоретическом обосновании и разработке методологических аспектов

совершенствования развития потребительского рынка на основе физико-

экономического моделирования, обоснования и разработки приоритетных

направлений его развития в условиях инновационной экономики

Таджикистана.

Для достижения цели диссертации поставлены и решены следующие

задачи:

1. изучить концептуальные основы функционирования и развития

потребительского рынка и его инфраструктуры, а также определить место и

роль в системе инновационной экономики страны;
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2. исследовать методические основы оценки конкурентоспособности

потребительского рынка в условиях инновационной экономики;

3. изучить социально-экономическую среду формирования и развития

потребительского рынка, оценить и установить тенденции становления и

развития потребительского рынка;

4. выявить роль малого предпринимательства в совершенствование и

развития потребительского рынка;

5. уточнить методологию исследования экономико-физического

моделирования параметров потребительского рынка, совершенствовать

экономическую структуру предприятий на основе аналогии физических и

экономических процессов, а также осуществить моделирование движения

товаров и устойчивости системы управления субъектов потребительского

рынка;

6. определить влияние интеграционных процессов на формирование и

развитие потребительского рынка, а также выявить место и роль розничной и

оптовой торговли в его формировании и развитии;

7. исследовать и обосновать направления совершенствования

товароснабжения потребительского рынка;

8. выявить организационно-экономические аспекты развития

потребительского рынка и выполнить прогноз параметров потребительского

рынка;

9. обосновать и разработать основные приоритетные направления

инновационного развития потребительского рынка в Республике Таджикистан.

Объектом диссертационного исследования является потребительский

рынок Республики Таджикистан.

Предметом диссертационной работы является комплекс теоретико-

методологических, организационно-экономических и социальных положений,

действующие в процессе совершенствования функционирования и развития
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потребительского рынка на основе использования физико-экономических

моделей в условиях инновационной экономики.

Диссертационное исследование выполнена в соответствии со

следующими пунктами Паспорта номенклатуры специальностей научных

работников (экономические науки) ВАК при Минобрнауки России: «1.6.109.

Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях рынка;

1.6.115. Социально-экономическая эффективность и качество обслуживания

населения в отраслях сферы услуг; 1.6.117. Современные тенденции развития

организационно-экономических форм хозяйствования в сфере услуг; 1.6.123.

Обеспечение конкурентоспособности предприятий сферы услуг».

Теоретическая и методологическая основа диссертации. В

диссертационной работы использованы методы индукция и дедукция, анализ и

синтез, а также системный подход. На основе использования теории

инновационного развития, цифровой экономики и интеграционных процессов,


[…]


состояний и фазовых переходов. Построен и

проанализирован фазовый портрет модели. Выявлено,

что даже при одинаковых значениях параметров
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общество может находиться в одном из двух состояний:

высокопроизводительном или низко производительном.

Возникает вопрос именно какое состояние, это зависит от

управляющих действий. При различных управленческих

стратегиях, а также действиях работников возможны

переходы между состояниями. Указанная модель хорошо

воспроизводит сложную динамику около 20 основных

макроэкономических показателей за определенный

период.

Источник: составлено автором на основе [1] Чернавский Д.С., Старков Н.И.,ЩербаковА.В. О

проблемах физической экономики.// Успехи физических наук.2002.Т.172,№9. С.1045-1066.

[2] Чернавский Д.С., Старков Н.И.,ЩербаковА.В. Динамическая модель закрытого общества

(институциональные ловушки и кризисы)// Матем. Моделирование. 2001.Т.13,№11.- С.97-

115.
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Приложение 5

Программа для построения графиков

Data Source: Data 1 in prom

Equation: Polynomial; Quadratic

f=y0+a*x+b*x^2

Dynamic Fit Options:

Total Number of Fits 200

Maximum Number of Iterations 200

Parameter Ranges for Initial Estimates:

Minimum Maximum

y0-2115500,68756346502,0625

a -6326,1445 2108,7148

b -0,52551,5765

Summary of Fit Results:

Converged 100,0%

Singular Solutions 0,5%

Ill-Conditioned Solutions 99,5%

Results for the Overall Best-Fit Solution:

R Rsqr Adj Rsqr Standard Error of Estimate

0,9682 0,9374 0,9060 3,3906

Coefficient Std. Error t P

y 0,2114427, 40701514540, 3447 1,3961 0,2352

a -2107,6474 1506,2579 -1,3993 0,2343

b 0,52520, 3745 1,4025 0,2334

Analysis of Variance:

Analysis of Variance:

DF SS MS

Regression 3 57059,1045 19019,7015

Residual4 45,9858 11,4964

Total 7 57105,0903 8157,8700

Corrected for the mean of the observations:

DF SS MS P

Regression 2 688,0261 344,0131 0,0039

Residual4 45,9858 11,4964

Total 6 734,0119 122,3353

Statistical Tests:

Normality Test (Shapiro-Wilk) Passed (P = 0,8001)

W Statistic= 0,9578 Significance Level = <0,0001
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Constant Variance Test Passed (P = 0,3884)

Fit Equation Description:

[Variables]

x = col(1)

y = col(3)

reciprocal_y = 1/abs(y)

reciprocal_ysquare = 1/y^2

'Automatic Initial Parameter Estimate Functions

F(q)=ape(x;y;2;0;1)

[Parameters]

y0 = F(0)[1] ''Auto {{previous: 2,11443e+006}}

a = F(0)[2] ''Auto {{previous: -2107,65}}

b = F(0)[3] ''Auto {{previous: 0,525241}}

[Equation]

f=y0+a*x+b*x^2

fit f to y

''fit f to y with weight reciprocal_y

''fit f to y with weight reciprocal_ysquare

[Constraints]

[Options]

tolerance=1e-10

stepsize=1

iterations=20

256

Приложение 6

Существующая структура системы госрегулирования аграрного сектора в

Америке и Российской Федерации по основным направлениям

Направления государственного

регулирования

США Россия

годы Годы

до 30-х 30-е 90-е 90-е

Регулирование цен и доходов

Поддержание цен на

сельскохозяйственной продукции
- ++ ++ +

Поддержание дохода фермеров - - ++ -

Стабилизация (страхование)

доходов
- + ++ +

Ограничения посевных площадей - ++ ++ -

Поддержание цен на федеральном

рынке молока
- + + -

Реализация кредитных программ

Государственный кредит - ++ + ++

Кредитная кооперация

сельхозпроизводителей
+ ++ + ++

.Осуществление регулирования системы маркетинга продукции

Система рыночной информации + + + ?

Регулирование практики торговли + + + -

Стимулирование кооперативного

движения
+ + + ?

Стимулирование сбыта

сельхозпродукции
- - + -

Федеральные рынки сбыта плодов

и овощей
- + + -

Внешнеторговые программы

Информационное обеспечение - + ++ -

Развитие экспортных рынков - - ++ -

Экспортные субсидии - + + -

Экспортный кредит (гарантии

кредита)
- - ++ -

Государственный экспорт + - ++ -

Международные торговые

соглашения
- - ++ +

Реализация научно-информационной политики

Государственная наука ++ ++ ++ +

Поддержка и стимулирование

НИР в частном секторе
- - ++ ?

Регулирование прав

собственности на изобретения
- + ++ ?

Внедрение сельскохозяйственных

знаний
++ ++ + ?

Контроль качества и безопасности продовольствия

Профилактика инфекционных

заболеваний
+ + ++ ?
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Контроль содержания остатков

сельхозхимии
- - ++ ?

Регулирование использования

пищевых добавок
- - + ?

Продовольственная помощь населению

Продовольственные талоны - + ++ -

Программы детского питания - + ++ -

Программа матери и ребенка - - ++ -

Прямое распределение продуктов - + + -

Рациональное питание и борьба с потерями продуктов

Рациональное питание - - ++ -

Борьба с потерями

продовольствия
- - ++ -

Оптимизация использования природных ресурсов

Освоение земель и политика

собственности
+ - - ++

Рациональное использование и

консервация земель
- + ++ ?

Хозяйственное освоение сильно

увлажненных земель
+ + - ?

Консервирование сильно

увлажненных земель
- - ++ -

Ирригация засушливых земель ++ + + ?

Обеспечение качества воды - - ++ -
Примечание: «-» - программы не существует или она практически отсутствует;

«?» – законодательно оформлено, но не реализуется либо стадии реализации под вопросом;

«+» – существует и реализуется;

«++» – реализации программы этой группы уделяется приоритетное значение.