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ОТЗЫВ

научного консультанта, д.э.н., профессора Факерова Хамидуллохона

Нуриддиновича на диссертационную работу Зубайдова Саидахмада на тему

«Организационно-экономические аспекты совершенствования потре-

бительского рынка в условиях инновационной экономики: теория, физико-

экономическое моделирование, практика (на материалах Республики

Таджикистан)», представленной на соискание ученой степени доктора

экономических наук по специальности 08.00.05 - Экономика и управление

народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями,

отраслями, комплексами - сфера услуг"

Зубайдов С. окончил с отличием факультет физики Душанбинского

государственного педагогического института имени Т.Г. Шевченко по

специальности физик в 1979 году.

С сентября 1979 по 1981 гг. служил в рядах ВС СССР. С 1981-1995 гг. работал

младшим научным сотрудником, аспирантом, ассистентом, старшим

преподавателем, заведующим кафедрой общей физики в Государственном

педагогическом университете Таджикистана имени К. Джураева.

Зубайдов С. в 1989 году защитил диссертацию на соискание ученой степени

кандидата технических наук на тему «Теплофизические свойства катализаторов на

основе окиси алюминия» по специальности 05.00.14 - Теоретические основы

теплотехники в диссертационном совете при институте нефти и химии города Баку.

С 1996 по 2017 годы работал заведующим отдела науки и инноваций

Таджикского государственного университета коммерции. С октября 2017 по 01

февраля 2020 года работал заведующим отдела магистратуры, аспирантуры и

докторантуры ТГУК. С 01 февраля 2020 года по 01 июля 2021 работал ведущим

специалистом отдела по подготовке научных и научно-педагогических кадров. С

25 августа 2021г. по настоящее время работает доцентом кафедры высшей

математики и естественных наук ТГУК.

В процессе выполнения диссертационной работы Зубайдов С. показал себя

серьезным научным работником, обладающим глубокими знаниями теории и

практики сложных экономических проблем. Он имеет высокий исследовательский

потенциал, теоретически грамотен, умеет самостоятельно ставить и решать задачи

в области экономики, организации и управления потребительского рынка и ее

субъектов. В процессе работы над диссертацией он проявил большое трудолюбие,

умение применять современный исследовательский аппарат для решения

поставленной проблемы, активно участвовал в работе международных и

республиканских конференциях.

Диссертационное исследование Зубайдова С. посвящено одной из

актуальных проблем Республики Таджикистан, развитию потребительского рынка

в условиях инновационной экономики.

В процессе выполнения диссертации автором изучен большой объем научной
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литературы, собран и обработан достаточный статистический материал по

исследуемым вопросам, проведены практические расчеты, а также получены

научно-обоснованные результаты. Полученные результаты позволили ему

сформулировать научную новизну, а также внедрить их в практику

потребительского комплекса страны и в учебный процесс.

Диссертантом развиты теоретико-методологические основы

функционирования и развития потребительского рынка, а также выявлена роль,

значение и влияние данного рынка в обеспечении комплексного социально-

экономического развития народного хозяйства. Кроме того, уточнены проблемы и

особенности функционирования и развития потребительского рынка в условиях

Республики Таджикистан с учетом комплекса социально-экономических,

территориальных, технико-технологических факторов.

На достаточно высоком уровне автором развиты теоретические основы

оценки состояния и развития потребительского рынка в Республике Таджикистан,

выявлена роль малого предпринимательства, как важного фактора развития

потребительского рынка в эффективном использовании его ресурсного потенциала

и ёмкости, а также в создании новых рабочих мест и обеспечении экономического

роста в условиях Таджикистана и ее регионов.

Особый интерес представляет методология исследования функционирования

и развития потребительского рынка, предусматривающая физико-экономическое

моделирование параметров потребительского рынка и усовершенствование

экономических структур предприятий в новых условиях инновационной

экономики.

Особый интерес представляет выявленное влияние интеграционных

процессов на формирование и развитие потребительского рынка, а также оценено

место и роль розничной торговли в формировании и развитии внутреннего

потребительского рынка, разработаны экономико-математические модели

прогноза товарооборота в республике.

Заслуживают одобрения обоснованные основные направления и механизмы

государственного регулирования потребительского рынка, его формы, методы и

средства, а также направления развития потребительского рынка в условиях

инновационной экономики в Таджикистане на период до 2030 года.

Диссертационная работа соответствует следующим разделам Паспорта

номенклатуры специальностей ВАК при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации по специальности 08.00.05 - Экономика и

управление народным хозяйством (сфера услуг): 1.6.109 - «Совершенствование

организации, управления в сфере услуг в условиях рынка»; 1.6.112 - «Факторы,

влияющие на размещение и эффективность деятельности предприятий сферы

услуг»; 1.6.117 - «Современные тенденции развития организационно-

экономических форм хозяйствования в сфере услуг»; 1.6.123 «Обеспечение
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конкурентоспособности предприятий сферы услуг» и 1.6.132

«Государственно-частное партнерство в сфере услуг».

Основное содержание диссертационной работы опубликовано в 48 научных

работах соискателя общим объемом свыше 61,8 п.л. из них 16 статей в изданиях,

включенных в Перечень ведущих рецензируемых научных журналов и изданий,

рекомендуемых ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации.

Зубайдов С. является высококвалифицированным специалистом, успешно

сочетающим учебную, учебно-методическую и научно- исследовательскую работу.

Диссертационное исследование выполнено на высоком научном уровне,

написана четким научным языком, представляет собой законченное

квалификационное научное исследование, цель работы достигнута, задачи решены

в соответствии с выбранной методикой и методологическим аппаратом, выводы и

рекомендации обоснованы.

Таким образом, считаю диссертационное исследование Зубайдова С.

выполнено на высоком теоретическом уровне и имеет практическое значение,

отвечает требованиям, предъявляемым к докторским диссертациям по

специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами -

сфера услуг) ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской

Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ученой степени доктора

экономических наук по вышеуказанной специальности.

Диссертационная работа Зубайдова С. может быть представлена в

объединенный диссертационный совет по защите докторских и кандидатских

диссертаций на базе Таджикского государственного университета коммерции.